

الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة
ش.م.ك.ع. وشركاتها التابعة



المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
وتقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
للفترة من 1 يناير 2020 حتى 30 سبتمبر 2020
(غير مدققة)

الصفحة	الفهرس
1	تقرير مراقب الحسابات المستقل عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة
2	بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
3	بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
4	بيان الدخل الشامل المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
15 - 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

تقرير مراقب الحسابات المستقل عن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة إلى حضرات السادة أعضاء مجلس إدارة الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. المحترمين

المقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق للشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يُشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") كما في 30 سبتمبر 2020، وبياني الربح أو الخسارة، والدخل الشامل المرحليين المجمعين المكثفين لفترةي الثلاثة والتسعة أشهر المنتهيتين بذلك التاريخ، وبياني التغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية المرحليين المجمعين المكثفين لفترة التسعة أشهر المنتهية بذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة بناءً على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المتعلق بمهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة تتضمن توجيه استفسارات بصفة رئيسية إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات تحليلية وإجراءات مراجعة أخرى. إن المراجعة أقل إلى حد كبير في نطاقها من التدقيق الذي يتم وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وبالتالي فهي لا تمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور الهامة التي يمكن تحديدها من خلال أعمال التدقيق. وبناءً عليه، فإننا لا نبدي رأي تدقيق.

الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد أن المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة المرفقة لم يتم إعدادها، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية".

تقرير عن المتطلبات القانونية والرقابية الأخرى

إضافةً إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا، فإن المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة متفقة مع ما هو وارد في الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. نرى أيضاً أنه حسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم وتعديلاتها اللاحقة، خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.

نبين أيضاً أنه خلال مراجعتنا، وحسبما نرى إليه علمنا واعتقادنا، لم يرد إلى علمنا وجود أي مخالفات لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010، وتعديلاته اللاحقة، بشأن هيئة أسواق المال ولائحته التنفيذية خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020، على وجه قد يؤثر مادياً في نشاط الشركة الأم أو مركزها المالي.



طلال يوسف المريني

سجل مراقبي الحسابات رقم 209 فئة أ
ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

الكويت في 27 أكتوبر 2020



الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
بيان المركز المالي المرحلي المجموع المكثف (غير مدقق)

كما في 30 سبتمبر 2020

30 سبتمبر 2019 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2019 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 سبتمبر 2020 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	إيضاح
			الموجودات
			الموجودات غير المتداولة
118,136	124,307	120,266	أصول حق الامتخدام
497,331	502,329	464,070	ممتلكات ومعدات
316,801	315,708	312,994	الموجودات غير الملموسة والشهرة
2,088	2,088	2,163	استثمارات في أوراق مالية
26,747	27,035	24,626	موجودات ضريبية مؤجلة
6,549	7,517	5,763	تكلفة عقد مؤجلة وأصول عقد
2,270	2,208	2,184	الموجودات غير المتداولة الأخرى
<u>969,922</u>	<u>981,192</u>	<u>932,066</u>	
			الموجودات المتداولة
24,499	27,383	15,816	المخزون
177,144	7,210	7,217	تكلفة عقد مؤجلة وأصول عقد
7,335	163,834	153,632	ذمم تجارية مدينة وأخرى
87,878	90,459	98,864	تقد وأرصدة لدى البنوك
<u>296,856</u>	<u>288,886</u>	<u>275,529</u>	
<u>1,266,778</u>	<u>1,270,078</u>	<u>1,207,595</u>	
			إجمالي الموجودات
			حقوق الملكية والمطلوبات
			حقوق الملكية
50,403	50,403	50,403	رأس المال
(3,598)	(3,598)	(3,598)	أسهم خزينة
(296,674)	(293,437)	(292,937)	احتياطي ترجمة عملات أجنبية
239,454	242,669	242,744	احتياطيات أخرى
572,493	575,921	556,607	أرباح مرحلة
562,078	571,958	553,219	حقوق الملكية العائدة لمساهمي الشركة
103,773	104,792	101,024	حصص غير مسيطرة
<u>665,851</u>	<u>676,750</u>	<u>654,243</u>	إجمالي حقوق الملكية
			المطلوبات
			المطلوبات غير المتداولة
32,699	28,112	32,710	ديون طويلة الأجل
11,634	11,916	12,606	مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
105,423	110,708	106,713	التزامات عقد إيجار
646	955	726	التزامات عقد
16,175	15,491	15,782	المطلوبات غير المتداولة الأخرى
<u>166,577</u>	<u>167,182</u>	<u>168,537</u>	
			المطلوبات المتداولة
12,002	15,463	16,310	التزامات عقد إيجار
289,087	273,440	295,071	ذمم تجارية دائنة وأخرى
38,146	42,857	38,271	إيرادات مؤجلة
10,254	12,412	8,139	ضريبة دخل مستحقة
81,497	78,356	24,931	ديون طويلة الأجل - متداولة
3,364	3,618	2,093	التزامات عقد
<u>434,350</u>	<u>426,146</u>	<u>384,815</u>	
<u>600,927</u>	<u>593,328</u>	<u>553,352</u>	
<u>1,266,778</u>	<u>1,270,078</u>	<u>1,207,595</u>	
			إجمالي المطلوبات
			إجمالي حقوق الملكية والمطلوبات

سعود بن ناصر آل ثاني
رئيس مجلس الإدارة

Chairman of the Board
المجلس التنفيذي للشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.



الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)
للفترة من 1 يناير 2020 حتى 30 سبتمبر 2020

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح
2019	2020	2019	2020	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
470,022	441,695	159,669	147,585	الإيرادات
(191,077)	(186,629)	(65,332)	(61,794)	مصاريف التشغيل
(117,107)	(115,225)	(40,082)	(37,676)	مصاريف بيعية وعمومية وإدارية
(108,922)	(109,694)	(38,200)	(35,295)	الاستهلاك والإطفاء
(9,011)	(6,503)	(2,845)	(2,160)	تكاليف التمويل - بالصادف
(2,790)	(1,301)	(1,228)	37	11 (مصاريف) / إيرادات أخرى - بالصادف
				12
				الربح قبل مخصص مكافأة أعضاء مجلس الإدارة والضرائب الخاصة بالشركات التابعة وحصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
41,115	22,343	11,982	10,697	
(470)	(473)	(155)	(156)	مخصص مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
(1,100)	(516)	(287)	(146)	مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
39,545	21,354	11,540	10,395	13
(11,861)	(11,985)	(4,069)	(4,270)	الربح قبل الضرائب
27,684	9,369	7,471	6,125	الضرائب الخاصة بالشركات التابعة ربح الفترة
				العائد إلى:
23,479	5,866	6,155	4,206	- مساهمي الشركة
4,205	3,503	1,316	1,919	- حصص غير مسيطرة
27,684	9,369	7,471	6,125	
46.85	11.71	12.28	8.39	10 ربحية السهم الأساسية والمخفضة (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2019	2020	2019	2020	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
27,684	9,369	7,471	6,125	ربح الفترة
				الدخل الشامل الآخر
				البنود التي لن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف
				أثر صافي التغيرات في القيمة العادلة لاستثمارات حقوق الملكية المدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
(565)	75	(566)	75	البنود التي يمكن أو قد يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف
13,436	(1,842)	(1,231)	6,491	فروق تحويل عملات أجنبية من عمليات أجنبية
12,871	(1,767)	(1,797)	6,566	إجمالي الدخل الشامل الآخر / (الخسارة الشاملة الأخرى) للفترة
40,555	7,602	5,674	12,691	إجمالي الدخل الشامل للفترة
				العائد إلى:
35,432	6,441	4,904	10,310	- مساهمي الشركة
5,123	1,161	770	2,381	- حصص غير مسيطرة
40,555	7,602	5,674	12,691	



الشركة الوطنية للاتصالات المتفصلة ش.م.ك.ع وشركائها التابعة
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)

للفترة من 1 يناير 2020 حتى 30 سبتمبر 2020

	حقوق الملكية إجمالي حقوق الملكية	حقوق غير مسيطر الف دينار	حقوق الملكية العائلة لمساهمي الشركة	أرباح مرحلة	احتياطيات أخرى	احتياطي ترجمة عملات أجنبية	اسهم خزينة	رأس المال الف دينار	
الف دينار كويتي	676,750	104,792	571,958	575,921	242,669	(293,437)	(3,598)	50,403	الرصيد في 1 يناير 2020
9,369	3,503	5,866	5,866	-	-	-	-	-	الدخل الشامل ربح الفترة
(1,767)	(2,342)	575	-	75	500	-	-	-	الدخل الشامل الأخر / (الخسارة الشاملة) الأخرى (لفترة)
7,602	1,161	6,441	5,866	75	500	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل للفترة
(162)	(40)	(122)	(122)	-	-	-	-	-	المحول إلى صندوق جمعية الموظفين
(25,058)	-	(25,058)	(25,058)	-	-	-	-	-	توزيعات (إيضاح 9)
(4,889)	(4,889)	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات مدفوعة من شركات تابعة
654,243	101,024	553,219	556,607	242,744	(292,937)	(3,598)	50,403	50,403	الرصيد في 30 سبتمبر 2020
662,506	107,219	555,287	577,655	240,019	(309,192)	(3,598)	50,403	50,403	الرصيد في 1 يناير 2019
(4,754)	(1,284)	(3,470)	(3,470)	-	-	-	-	-	أثر تطبيق المعيار الدولي للقرارات المالية 16
657,752	105,935	551,817	574,185	240,019	(309,192)	(3,598)	50,403	50,403	الرصيد المعدل إصداره في 1 يناير 2019
27,684	4,205	23,479	23,479	-	-	-	-	-	الدخل الشامل ربح الفترة
12,871	918	11,953	-	(565)	12,518	-	-	-	الدخل الشامل الأخر / (الخسارة الشاملة) الأخرى (لفترة)
40,555	5,123	35,432	23,479	(565)	12,518	-	-	-	إجمالي الدخل الشامل / (الخسارة الشاملة) للفترة
(150)	(37)	(113)	(113)	-	-	-	-	-	المحول إلى صندوق جمعية الموظفين
(25,058)	-	(25,058)	(25,058)	-	-	-	-	-	توزيعات (إيضاح 9)
(7,248)	(7,248)	-	-	-	-	-	-	-	توزيعات مدفوعة من شركات تابعة
665,851	103,773	562,078	572,493	239,454	(296,674)	(3,598)	50,403	50,403	الرصيد في 30 سبتمبر 2019

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه الموطومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر			
2019	2020	إيضاح	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)		
39,545	21,354		التدفقات النقدية من أنشطة العمليات
			الربح قبل الضرائب
			تسويات لـ:
108,922	109,694		الاستهلاك والإطفاء
(15)	-		إيرادات توزيعات
(1,272)	(2,069)	11	إيرادات التمويل
7,647	10,514		الخسائر الائتمانية المتوقعة على الموجودات المالية
5	(261)		(ربح) / خسارة من بيع ممتلكات ومعدات وموجودات غير ملموسة
10,283	8,572	11	تكاليف التمويل
1,100	516	13	مخصص مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
158	1,084		مخصص مخزون بطيء الحركة
1,641	1,360		مخصص مكافأة نهاية الخدمة للموظفين
168,014	150,764		
			التغيرات في:
(12,969)	2,330		تكلفة عقد مؤجلة وأصول عقد وذمم تجارية مدينة وأخرى وموجودات غير متداولة أخرى
2,194	10,630		المخزون
1,376	12,588		ذمم تجارية دائنة وأخرى وإيرادات مؤجلة والتزامات عقد ومطلوبات غير متداولة أخرى
158,615	176,312		النقد الناتج من العمليات
(764)	(692)		المدفوع لمكافأة نهاية خدمة الموظفين
(19,543)	(13,529)		الضرائب المسددة
138,308	162,091		صافي النقد الناتج من أنشطة العمليات
			التدفقات النقدية من أنشطة الاستثمار
(9,953)	9,439		الزيادة / (النقص) في ودائع لأجل
(65,039)	(52,390)		شراء ممتلكات ومعدات
128	323		المحصل من بيع ممتلكات ومعدات
(4,282)	(3,733)		شراء موجودات غير ملموسة
15	-		إيرادات توزيعات مستلمة
1,272	2,069		إيرادات تمويل مستلمة
(77,859)	(44,292)		صافي النقد المستخدم في أنشطة الاستثمار
			التدفقات النقدية من أنشطة التمويل
(5,661)	(3,548)		تكاليف تمويل مدفوعة
(24,967)	(24,350)		توزيعات أرباح مدفوعة
(7,186)	(4,838)		توزيعات مدفوعة من شركة تابعة إلى حصص غير مسيطرة
(150)	(162)		المدفوع لصندوق جمعية الموظفين
(13,128)	(48,431)		صافي النقص في ديون لأجل
(19,140)	(16,732)		سداد عنصر المبلغ الأصلي من التزام عقد إيجار
(3,362)	(3,805)		سداد عنصر الفائدة من التزام عقد إيجار
(73,594)	(101,866)		صافي النقد المستخدم في أنشطة التمويل
(1,033)	1,911		أثر ترجمة عملات أجنبية
(14,178)	17,844		صافي التغير في النقد والنقد المعادل
77,176	60,416		النقد والنقد المعادل في بداية الفترة
62,998	78,260	5	النقد والنقد المعادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المجمع المكثف.

1. التأسيس والأنشطة

- إن الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع. ("الشركة") هي شركة مساهمة كويتية تأسست بموجب المرسوم الأميري بتاريخ 10 أكتوبر 1997. إن أغراض الشركة وشركاتها التابعة (يشار إليهم بـ "المجموعة") هي كما يلي:
- شراء وتوريد وتركيب وإدارة وصيانة أجهزة ومعدات الاتصالات اللاسلكية وخدمات الهواتف المتنقلة ونظام المناداة وغيرها من الخدمات اللاسلكية؛
 - استيراد وتصدير الأجهزة والمعدات والأدوات اللازمة لأغراض الشركة؛
 - شراء أو استئجار خطوط الاتصال والتسهيلات اللازمة لتقديم خدمات الشركة وذلك بالتنسيق ودون تدخل أو تعارض مع الخدمات التي تقدمها الدولة؛
 - شراء امتيازات التصنيع ذات العلاقة المباشرة بخدمات الشركة من الشركات الصناعية أو تصنيعها في الكويت؛
 - إدخال أو إدارة خدمات أخرى ذات طبيعة مشابهة ومكملة لخدمات الاتصالات اللاسلكية بغرض تطوير هذه الخدمات أو جعلها متكاملة؛
 - إجراء البحوث الفنية المتعلقة بأعمال الشركة بغرض تحسين وتطوير خدمات الشركة وذلك بالتعاون مع الجهات ذات الاختصاص داخل الكويت وخارجها؛
 - شراء وتملك الأراضي وإنشاء وبناء المنشآت اللازمة لتحقيق أغراض الشركة؛
 - شراء كافة المواد والألات اللازمة لقيام الشركة بأغراضها وصيانتها بكافة الطرق الحديثة الممكنة؛
 - استغلال الفوائض المالية المتوفرة لدى الشركة عن طريق استثمارها في محافظ مالية تدار من قبل شركات وجهات متخصصة وتخويل مجلس الإدارة القيام بذلك؛
 - يجوز للشركة أن تكون لها مصلحة أو أن تشترك بأي وجه مع الهيئات التي تزاوّل أعمالاً شبيهة بأعمالها أو التي قد تساعد على تحقيق أغراضها في الكويت وفي الخارج ولها أن تشترى هذه الهيئات أو أن تلحقها بها.
- تعمل الشركة في دولة الكويت بموجب ترخيص من وزارة المواصلات وفي منطقة الشرق الأوسط وشمال أفريقيا (MENA) والمالديف من خلال شركات تابعة. تم إدراج أسهم الشركة في بورصة الكويت.
- إن الشركة هي شركة تابعة لشركة أوريدو للاستثمارات العالمية ذ.م.م ("الشركة الأم")، وهي إحدى الشركات التابعة لشركة أوريدو ش.م.ك.ع ("الشركة الأم الرئيسية")، وهي شركة مساهمة قطرية مدرجة بسوق قطر للأوراق المالية.
- يقع مكتب الشركة المسجل في برج أوريدو، شارع السور، مدينة الكويت، دولة الكويت، ص.ب. 613، الصفاة 13007، دولة الكويت.
- وافق مجلس إدارة الشركة على إصدار هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة بتاريخ 27 أكتوبر 2020.

2. أساس الإعداد

- لقد تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 التقارير المالية المرحلية. يتم الإفصاح عن بعض الإيضاحات لشرح الأحداث والعمليات والتي تكون مهمة لفهم التغيرات في المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة للمجموعة.
- لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة للمجموعة جميع المعلومات المطلوبة للبيانات المالية السنوية الكاملة المدققة المعدة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي الإدارة أن جميع التعديلات التي تشمل الاستحقاقات الاعتيادية المتكررة الضرورية قد تم إدراجها في المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة ليكون العرض بصورة عادلة.
- إن نتائج الأعمال لفترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 لا تعبر بالضرورة عن النتائج التي يمكن توقعها للسنة التي تنتهي في 31 ديسمبر 2020.

3. السياسات المحاسبية الهامة

- إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعّة المكثفة متفقة مع تلك المستخدمة في إعداد البيانات المالية السنوية المجمعّة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019 باستثناء تطبيق التعديلات والتحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية ذات الصلة بالمجموعة، والتي تسري على فترة التقرير السنوية التي تبدأ في 1 يناير 2020.
- لم ينتج عن التعديلات و/ أو التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية التي يسري مفعولها على الفترات المحاسبية السنوية التي تبدأ اعتباراً من 1 يناير 2020 أي أثر مادي على السياسات المحاسبية أو أداء المجموعة أو مركزها المالي.

4. أحكام وتقديرات

في سبيل إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة، فإن الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة خلال تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والأسباب الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات مماثلة لتلك المطبقة على البيانات المالية السنوية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019.

انتشرت جائحة فيروس كورونا ("كوفيد - 19") عبر مناطق جغرافية مختلفة على مستوى العالم، مما تسبب في تعطيل الأعمال والأنشطة الاقتصادية. أدى ظهور كوفيد - 19 إلى حدوث حالات عدم تأكد في بيئة الاقتصاد عالمياً. وفي ضوء وتيرة الانتشار السريعة لفيروس كوفيد - 19، بحثت المجموعة ما إذا كان من الضروري النظر بعين الاعتبار في إجراء أي تعديلات وتغييرات في الأحكام والتقديرات وإدارة المخاطر وإدراجها في المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة.

لا يزال تأثير كوفيد - 19 على أعمال المجموعة متنامياً. غير أن المجموعة أعادت تقييم الإيرادات والتحصيلات والتدفقات النقدية ذات الصلة باستخدام الافتراضات المنقحة وإدراج سيناريوهات الهبوط. فيما يلي الأمور الرئيسية التي قامت فيها المجموعة بتقييم الأثر على هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وكذلك الاستنتاجات التي خلصت إليها.

انخفاض قيمة الموجودات غير المالية

أجرت المجموعة تقييماً نوعياً لاستثمارها في وحدات توليد النقد، بما في ذلك الشهرة، وذلك من خلال مقارنة نتائج فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 مع الميزانية التقديرية الموضوعية والمعايير القياسية لمجال الأعمال. استناداً إلى هذه المقارنة وإجراءات تقييم المخاطر الأخرى التي قامت بها الإدارة، فقد خلصت إلى أنه لا توجد تعديلات مادية مطلوبة في عمليات احتساب قيمة الاستخدام كما في 31 ديسمبر 2019. وعليه، ترى المجموعة أنه لا توجد مؤشرات على انخفاض القيمة أو أي حالات عدم تأكد جوهرية فيما يتعلق بممتلكاتها ومنشأتها ومعداتها وأصولها غير الملموسة وأصول حق الاستخدام، وخلصت إلى أنه لا يوجد أثر مادي مترتب على وباء كوفيد 19.

الخسائر الائتمانية المتوقعة

تطلبت حالات عدم التأكد الناتجة عن كوفيد - 19 من المجموعة إعادة تقييم المدخلات والافتراضات المستخدمة لتحديد الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 30 سبتمبر 2020. قامت المجموعة بتحديث المعلومات المستقبلية بناءً على أفضل تقدير وحكم خلص إليه تقييم المجموعة للمناخ الاقتصادي السائد في السوق التي تزاوّل فيها أعمالها، وتأثيره على العملاء حسب القطاعات المختلفة، والزيادة الجوهرية الناتجة في مخاطر الائتمان، وقامت بإعادة تقدير الخسائر الائتمانية المتوقعة كما في 30 سبتمبر 2020.

مبدأ الاستمرارية

قامت المجموعة بتقييم ما إذا كانت تزاوّل أعمالها على أساس مبدأ الاستمرارية في ضوء الظروف الاقتصادية الحالية وجميع المعلومات المتاحة حالياً حول المخاطر وحالات عدم التأكد المستقبلية. أجريت التوقعات لتشمل الأداء المستقبلي للمجموعة ورأس المال والسيولة باستخدام التقديرات المنقحة للتدفقات النقدية. رُغم الأثر المتنامي لفيروس كوفيد - 19، إلا أن التوقعات الحالية تشير إلى أن المجموعة لديها موارد كافية للاستمرار في مزاولة عملياتها التشغيلية فضلاً عن أن موقعها المتعلق بالاستمرارية لم يتأثر إلى حد كبير ولم يتغير منذ 31 ديسمبر 2019. ونتيجة لذلك، فقد أعدت هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة بشكل ملائم على أساس مبدأ الاستمرارية.

5. نقد وأرصدة لدى البنوك

30 سبتمبر 2019	31 ديسمبر 2019	30 سبتمبر 2020	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
42,050	38,392	41,775	نقد وأرصدة لدى البنوك
45,848	52,088	57,134	ودائع
87,898	90,480	98,909	إجمالي النقد والأرصدة لدى البنوك قبل الخسائر الائتمانية المتوقعة
(20)	(21)	(45)	الخسائر الائتمانية المتوقعة
87,878	90,459	98,864	الأرصدة لدى البنوك والنقد في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف
(24,880)	(30,043)	(20,604)	ناقصاً: الودائع ذات آجال استحقاق أصلية لثلاثة أشهر أو أكثر
62,998	60,416	78,260	النقد والنقد المعادل في بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف

تراوح معدل الفائدة الفعلية على الودائع التي تحمل فوائد من 0.2% إلى 12.31% سنوياً (31 ديسمبر 2019: من 1.21% إلى 12.75% سنوياً، و30 سبتمبر 2019: 1.13% إلى 11.06% سنوياً).

6. احتياطات أخرى

إجمالي الاحتياطات ألف دينار كويتي	احتياطات أخرى ألف دينار كويتي	احتياطي القيمة العادلة ألف دينار كويتي	ربح بيع أسهم خزينة ألف دينار كويتي	احتياطي اختياري ألف دينار كويتي	احتياطي إجباري ألف دينار كويتي	علاوة إصدار أسهم ألف دينار كويتي	الرصيد في 1 يناير 2020 الدخل الشامل الآخر للفترة الرصيد في 30 سبتمبر 2020
242,669	3,412	(2,794)	6,914	136,303	32,200	66,634	
75	-	75	-	-	-	-	
242,744	3,412	(2,719)	6,914	136,303	32,200	66,634	
240,019	3,412	(2,229)	6,914	133,088	32,200	66,634	الرصيد في 1 يناير 2019 الخسارة الشاملة الأخرى للفترة الرصيد في 30 سبتمبر 2019
(565)	-	(565)	-	-	-	-	
239,454	3,412	(2,794)	6,914	133,088	32,200	66,634	

7. ديون طويلة الأجل

30 سبتمبر 2019 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2019 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 سبتمبر 2020 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	الجزء المتداول مستحق لبنوك محلية مستحق لبنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
39,000	36,000	-	
42,497	42,356	24,931	
81,497	78,356	24,931	
32,699	28,112	32,710	الجزء غير المتداول مستحق لبنوك محلية مرتبطة بالشركات التابعة
32,699	28,112	32,710	

تشتمل الديون طويلة الأجل على القروض التالية:

بلغت الديون المضمونة مقابل موجودات ثابتة خاصة بشركة الوطنية للاتصالات الجزائرية م.ع.ج ("WTA") 18,346 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2019 و 30 سبتمبر 2019: 24,326 ألف دينار كويتي و 25,271 ألف دينار كويتي على التوالي) من بنوك في الجزائر وتخضع للعديد من الالتزامات والتعهدات المالية على مدار فترات هذه الديون. إن هذه الديون مقومة بالدينار الجزائري.

بلغت الديون من بنوك في فلسطين 7,085 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2019 و 30 سبتمبر 2019: 11,550 ألف دينار كويتي و 11,603 ألف دينار كويتي على التوالي) وهي بضمان موجودات الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة فلسطين ("WPT"). إن هذه الديون مقومة بالدولار الأمريكي.

بلغت الديون غير المضمونة للشركة لا شيء (31 ديسمبر 2019 و 30 سبتمبر 2019: 36,000 ألف دينار كويتي و 39,000 ألف دينار كويتي على التوالي) من بنوك في الكويت وتخضع لتعهدات مالية على مدار فترات هذه الديون. إن هذه الديون مقومة بالدينار الكويتي.

بلغت الديون غير المضمونة لشركة أوريدو تونس إس إيه 20,212 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2019 و 30 سبتمبر 2019: 28,512 ألف دينار كويتي و 31,216 ألف دينار كويتي على التوالي) من بنوك في تونس وتخضع لبعض التعهدات المالية والتي يتم الوفاء بها سنوياً. إن هذه الديون مقومة بالدينار التونسي.

بلغت الديون من بنوك في المالديف 11,998 ألف دينار كويتي (31 ديسمبر 2019 و 30 سبتمبر 2019: 6,080 ألف دينار كويتي و 7,106 ألف دينار كويتي على التوالي) وهي بضمان ودائع ثابتة لشركة أوريدو مالديف برايفت ليميتد. إن هذه الديون مقومة بالدولار الأمريكي.

8. ذمم تجارية دائنة وأخرى

30 سبتمبر 2019	31 ديسمبر 2019	30 سبتمبر 2020	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
164,308	164,929	154,427	مصاريف مستحقة
78,607	64,301	98,403	ذمم تجارية دائنة
11,134	9,497	9,322	ضرائب أخرى مستحقة
8,749	10,339	10,335	أرصدة دائنة للموظفين
6,384	6,160	6,920	توزيعات مستحقة
19,905	18,214	15,664	أرصدة دائنة أخرى
289,087	273,440	295,071	

9. توزيعات أرباح

وافقت الجمعية العمومية السنوية للشركة في اجتماعها المنعقد في 10 مارس 2020 على البيانات المالية المجمعة للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019، وسداد توزيعات نقدية بواقع 50 فلس لكل سهم بقيمة 25,058 ألف دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019 (2019): توزيعات نقدية بواقع 50 فلس لكل سهم بقيمة 25,058 ألف دينار كويتي للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2018) لمساهمي الشركة المسجلين كما في تاريخ 31 مارس 2020

10. ربحية السهم الأساسية والمخففة لكل سهم

تم احتساب ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة كما يلي:

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2019	2020	2019	2020	
(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	(غير مدققة)	
23,479	5,866	6,155	4,206	ربح الفترة العائد لمساهمي الشركة (ألف دينار كويتي) عدد الأسهم القائمة:
504,033	504,033	504,033	504,033	المتوسط المرجح لعدد الأسهم المدفوعة (بالألف)
(2,871)	(2,871)	(2,871)	(2,871)	المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزينة (بالألف)
501,162	501,162	501,162	501,162	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (بالألف)
46.85	11.71	12.28	8.39	ربحية السهم الأساسية والمخففة العائدة لمساهمي الشركة (فلس)

لا توجد أسهم مخففة محتملة كما في 30 سبتمبر 2020 (31 ديسمبر 2019 و 30 سبتمبر 2019: لا شيء).

11. تكاليف التمويل – بالصافي

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2019	2020	2019	2020	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
1,272	2,069	662	569	إيرادات التمويل
(10,283)	(8,572)	(3,507)	(2,729)	تكاليف التمويل
(9,011)	(6,503)	(2,845)	(2,160)	

12. (مصاريف) / إيرادات أخرى – بالصافي

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2019	2020	2019	2020	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
15	-	-	-	إيرادات توزيعات
(912)	(84)	(630)	473	خسارة تحويل عملات
(1,893)	(1,217)	(598)	(436)	مصروفات تشغيلية أخرى
(2,790)	(1,301)	(1,228)	37	

13. مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2019	2020	2019	2020	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
(250)	(70)	(59)	(47)	مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(606)	(318)	(132)	(71)	ضريبة دعم العمالة الوطنية
(244)	(128)	(96)	(28)	الزكاة
(1,100)	(516)	(287)	(146)	

14. معاملات الأطراف ذات الصلة

تمثل الأطراف ذات الصلة المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة الرئيسيين للمجموعة وشركة أوريدو ش.م.ك.ع. وتلك الشركات التي تدار بشكل كامل أو مشترك أو الشركات التي يؤثر فيها هؤلاء الأطراف بشكل كبير. يتم اعتماد سياسات التسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. تم حذف المعاملات بين الشركة وشركاتها التابعة، وهي أطراف ذات صلة بالشركة، عند التجميع ولم تظهر ضمن هذا الإيضاح. فيما يلي المعاملات مع الأطراف ذات الصلة:

30 سبتمبر	31 ديسمبر	30 سبتمبر	
2019	2019	2020	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
28,520	11,547	14,032	مستحق لمجموعة أوريدو ذ.م.م
2,218	1,254	2,143	مستحق لشركة أوريدو أي بي إل إل سي
15	6	-	مستحق للشركة العمانية القطرية للاتصالات ش.م.ك.ع.
2	-	-	مستحق لشركة بي تي إندوسات تي بي كيه
1,464	2,651	589	مستحق من الشركة الأم الرئيسية
279	358	569	مستحق من شركة آسياسيل للاتصالات بي جيه إس سي
-	11	12	مستحق من شركة بي تي إندوسات تي بي كيه
-	-	18	مستحق من الشركة العمانية القطرية للاتصالات ش.م.ك.ع.



الشركة الوطنية للاتصالات المتنقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)
للفترة من 1 يناير 2020 حتى 30 سبتمبر 2020

14. معاملات الأطراف ذات الصلة (تتمة)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2019	2020	2019	2020	
ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	ألف دينار كويتي (غير مدققة)	
4,495	3,524	1,623	865	(ب) معاملات مدرجة في بيان الربح أو الخسارة المرحلي المجمع المكثف ضمن بند الإيرادات والمصاريف التشغيلية ومصاريف البيع والمصاريف العمومية والإدارية
149	123	73	(35)	<u>الإيرادات من:</u> الشركة الأم الرئيسية
2	-	-	-	شركة آسياسيل للاتصالات بي جيه إس سي
1	8	1	6	مجموعة أوريدو ذ.م.م. الشركة العمانية القطرية للاتصالات ش.م.ع.ع.
1,406	597	462	154	<u>المصاريف التشغيلية لـ:</u> الشركة الأم الرئيسية
12,310	-	4,356	-	مجموعة أوريدو ذ.م.م.
25	6	12	1	شركة آسياسيل للاتصالات بي جيه إس سي
2,933	-	965	-	شركة أوريدو أي بي إل سي
25	63	14	38	الشركة العمانية القطرية للاتصالات ش.م.ع.ع.
5	2	3	-	شركة بي تي إندوسات تي بي كيه
10,166	9,562	3,440	3,688	مصاريف بيعية وعمومية وإدارية إلى: (أ) أتعاب إدارة لمجموعة أوريدو ذ.م.م.
2,893	2,647	951	907	(ب) رسوم ترخيص ماركة لشركة أوريدو أي بي ذ.م.م.
5,271	5,977	3,572	2,406	(ج) مكافأة الإدارة العليا: مكافآت قصيرة الأجل
457	570	294	237	مكافآت نهاية الخدمة
5,728	6,547	3,866	2,643	

15. القيمة العادلة للأدوات المالية

أساليب التقييم والافتراضات المطبقة لأغراض قياس القيمة العادلة

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية المتداولة في أسواق نشطة على أساس أسعار السوق المعلنة بتاريخ التقرير. إن سعر السوق المعلن للموجودات المالية التي تحتفظ بها المجموعة يمثل سعر الطلب الحالي.

يتم تحديد القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط باستخدام أساليب التقييم. تستخدم المجموعة عدة طرق وتقوم بعمل تقديرات تستند فيها إلى ظروف السوق السائدة بتاريخ كل تقرير.

15. القيمة العادلة للأدوات المالية (تتمة)

قياسات القيمة العادلة المعترف بها في بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة بحسب طريقة التقييم. وقد تم تعريف المستويات المختلفة كما يلي:

- المستوى الأول: قياسات القيمة العادلة المشتقة من الأسعار المعلنة (غير معدلة) في الأسواق النشطة للموجودات والمطلوبات المطابقة.
- المستوى الثاني: قياسات القيمة العادلة المشتقة من مدخلات غير الأسعار المعلنة في المستوى الأول التي يمكن قياسها للموجودات والمطلوبات بطريقة مباشرة (مثل الأسعار) أو غير مباشرة (مثل: مشتقة من الأسعار).
- المستوى الثالث: قياسات القيمة العادلة المشتقة من أساليب التقييم التي تتضمن مدخلات للموجودات والمطلوبات والتي لا تعتمد على بيانات الأسواق التي يمكن قياسها (مدخلات غير قابلة للقياس).

إجمالي ألف دينار كويتي	المستوى 2 ألف دينار كويتي	30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)
		استثمارات في أوراق مالية
2,163	2,163	أسهم غير مدرجة
2,163	2,163	
		31 ديسمبر 2019 (مدققة)
		استثمارات في أوراق مالية
2,088	2,088	أسهم غير مدرجة
2,088	2,088	
		30 سبتمبر 2019 (غير مدققة)
		استثمارات في أوراق مالية
2,088	2,088	أسهم غير مدرجة
2,088	2,088	

لا توجد انتقالات بين المستويات خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2020 (31 ديسمبر 2019 و30 سبتمبر 2019): لا توجد انتقالات بين المستويات).

16. الارتباطات والالتزامات المحتملة

30 سبتمبر 2019 ألف دينار كويتي (غير مدققة)	31 ديسمبر 2019 ألف دينار كويتي (مدققة)	30 سبتمبر 2020 ألف دينار كويتي (غير مدققة)
		الارتباطات الرأسمالية
57,829	44,374	51,212
51,474	51,236	51,821
109,303	95,610	103,033
		الالتزامات المحتملة
2,804	3,681	3,730
9,627	8,514	8,597
12,431	12,195	12,327

16. الارتباطات والالتزامات المحتملة (تتمة)

التقاضى والمطالبات:

- أ. قدمت السلطات الضريبية في تونس مطالبات بضرائب إضافية على شركة أوريدو تونس إس إيه بمبلغ 14,705 ألف دينار كويتي وذلك عن فترات الربط الضريبي من 1 يناير 2013 إلى 31 ديسمبر 2017. قامت الإدارة بالرد على هذا الإخطار وترى أن فرص تسوية هذه المطالبات لصالح المجموعة تبدو جيدة.
- ب. قدمت السلطات الضريبية في الجزائر مطالبات بضرائب إضافية على شركة الوطنية تيليكوم الجزائر اس.بي.إيه بمبلغ 923 ألف دينار كويتي وذلك عن فترات الربط الضريبي من 1 يناير 2013 إلى 31 ديسمبر 2016.
- ج. في أكتوبر 2019، قدم البنك المركزي الجزائري مطالبة بمبلغ 26,566 ألف دينار كويتي فيما يتعلق ببعض مخالفات العملات الأجنبية التي يدعي البنك ارتكابها من قبل شركة الوطنية تيليكوم الجزائر. في الوقت الحالي، تنتظر محكمة التمييز في الطعن المقدم من قبل شركة الوطنية تيليكوم الجزائر على هذه المطالبة.
- د. في أكتوبر 2019، حصل مورد يمثل طرف ثالث للشركة الوطنية تيليكوم الجزائر على أمر صادر من قبل السلطات القضائية الجزائرية بالحظر على مبلغ وقدره 2,270 ألف دينار كويتي من الحساب البنكي لشركة الوطنية تيليكوم الجزائر. قدمت الشركة الوطنية تيليكوم الجزائر طعن على هذا القرار.
- هـ. فرضت سلطة ضبط البريد والمواصلات الإلكترونية الجزائرية ("سلطة الضبط") غرامة بمبلغ 320 ألف دينار كويتي فيما يتعلق بعدم الامتثال لقواعد سلطة الضبط خلال 2018. طعنت شركة الوطنية تيليكوم الجزائر اس.بي.إيه على الغرامة من خلال إرسال كتاب اعتراض إلى سلطة الضبط كما قدمت طعناً لدى مجلس الدولة على الغرامة التي فرضتها سلطة الضبط.
- و. قضت محكمة الدرجة الأولى المدنية بالمالديف بتأييد مطالبات ضد شركة أوريدو مالديف بي إل سي بمبلغ وقدره 1,331 ألف دينار كويتي بسبب الإخلال بالعقد وذلك استناداً إلى القضية المدنية المرفوعة من قبل طرف ثالث. وطعنت شركة أوريدو مالديف بي إل سي على هذه المطالبة في المحكمة العليا بالمالديف في يناير 2019. ترى الإدارة أن فرص تسوية هذه المطالبة لصالح المجموعة تبدو جيدة.
- ز. ألغت محكمة التمييز بالكويت في أبريل 2017 جزء من التعريفات التنظيمية المفروضة على مشغلي الاتصالات المتنقلة في الكويت من قبل وزارة الاتصالات منذ 26 يوليو 2011. وبناء على ذلك، لدى المجموعة موجودات محتملة تتمثل في استرداد التعريفات التنظيمية المدفوعة بالزيادة. تقوم المجموعة حالياً بتقدير المبلغ القابل للاسترداد والذي يخضع لموافقة السلطات القضائية.

17. إدارة المخاطر المالية

- إن جميع أهداف وسياسات إدارة المخاطر المالية للمجموعة متوافقة مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2019.



الشركة الوطنية للاتصالات المتقلة ش.م.ك.ع وشركاتها التابعة
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)

للفترة من 1 يناير 2020 حتى 30 سبتمبر 2020

معلومات القطاع 18.

تتظم الإدارة المشاة استناداً إلى مناطق جغرافية مختلفة، داخل الكويت وخارج الكويت. تم تحديد القطاعات التشغيلية بناءً على التقارير الداخلية حول مكونات المجموعة التي يتم مراجعتها بشكل منتظم من قبل صناع القرار التشغيلي الرئيسي لكي يتم توزيع الموارد على القطاعات وعلى أدائها. يستند التحليل الجغرافي إلى موقع الإيرادات وصفافي الربح / (الخسارة) وإجمالي الموجودات كما يلي:

		خارج الكويت						داخل الكويت	
الإجمالي الف دينار كويتي	غير موزعه الف دينار كويتي	أخرى الف دينار كويتي	الماليوف الف دينار كويتي	الحوالز الف دينار كويتي	تونس الف دينار كويتي	الكويت الف دينار كويتي	الكويت الف دينار كويتي	الكويت الف دينار كويتي	
400,147	-	22,728	25,950	141,709	86,607	123,153	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2019 (غير مدققة)	
41,548	-	366	344	421	8,141	32,276	إيرادات القطاع - بمرور الوقت	إيرادات القطاع - بمرور الوقت	
441,695	-	23,094	26,294	142,130	94,748	155,429	إيرادات القطاع - عند نقطة زمنية محددة	إيرادات القطاع - عند نقطة زمنية محددة	
9,369	(4,668)	1,465	6,019	2,433	8,342	(4,222)	إيرادات القطاع	إيرادات القطاع	
422,474	-	22,139	28,566	153,633	85,453	132,683	نتائج القطاع	نتائج القطاع	
47,548	-	16	742	3,688	6,072	37,030	ملاحظة	ملاحظة	
470,022	-	22,155	29,308	157,321	91,525	169,713	إيرادات القطاع - عند نقطة زمنية محددة	إيرادات القطاع - عند نقطة زمنية محددة	
27,684	(4,533)	(1,231)	8,375	5,340	10,693	9,040	نتائج القطاع	نتائج القطاع	
1,180,806	225,479	70,182	64,479	307,559	174,101	339,006	كما في 30 سبتمبر 2020 (غير مدققة)	كما في 30 سبتمبر 2019 (غير مدققة)	
26,789	-	-	624	20,901	3,101	2,163	موجودات القطاع	موجودات القطاع	
1,207,595	225,479	70,182	65,103	328,460	177,202	341,169	استثمارات وموجودات أخرى	استثمارات وموجودات أخرى	
1,240,955	222,015	72,579	60,159	348,181	173,383	364,638	مجموع الموجودات	مجموع الموجودات	
29,123	-	-	531	23,780	2,724	2,088	كما في 31 ديسمبر 2019 (مدققة)	كما في 31 ديسمبر 2019 (غير مدققة)	
1,270,078	222,015	72,579	60,690	371,961	176,107	366,726	موجودات القطاع	موجودات القطاع	
1,237,943	221,364	70,810	58,941	352,432	169,440	364,956	استثمارات وموجودات أخرى	استثمارات وموجودات أخرى	
28,835	-	-	556	23,428	2,763	2,088	مجموع الموجودات	مجموع الموجودات	
1,266,778	221,364	70,810	59,497	375,860	172,203	367,044	أرقام المقارنة	أرقام المقارنة	

تم إعادة ترتيب بعض أرقام المقارنة للسنة السابقة لتتوافق مع تصنيف السنة الحالية دون أن يؤثر ذلك في صافي الربح.